TERMO DE REFERENCIA DE CONTRATAÇÃO

O objetivo do presente documento é a contratação de empresa para fornecimento de Locação
de Equipamentos atender ao Edital de Chamamento nº 001/2012 da Secretaria de Estado de
Saúde do Rio de Janeiro para administração por Organização Social de Saúde da Unidade de
Pronto Atendimento – UPA 24 horas Tijuca.

Prazo contratual: 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período em caso de
concordância das partes.

CARACTERÍSTICAS DA UNIDADE DE SAÚDE

  A Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24hs Tijuca está localizado na Rua Conde de
Bonfim, 289 – Tijuca – Rio de Janeiro – RJ 20520-054

A UPA 24 Horas Tijuca está vinculada tecnicamente a Secretaria de Estado de Saúde
do Estado do Rio de Janeiro (SES/RJ). Destina-se ao atendimento de pacientes de todas as
faixas etárias e atendimento em odontologia, prestando atendimento 24 horas por dia, em
todos os dias do ano. Trata-se de componentes pré-hospitalares fixos da Rede de Atenção às
Urgências e se caracterizam como estabelecimentos de saúde de complexidade intermediária
entre as Unidades Básicas de Saúde e a Rede Hospitalar.

O modelo gerencial proposto, como forma flexível de Administração de gestão
compartilhada, obedecerá aos princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS,
observando as políticas públicas voltadas para a regionalização da saúde, preservando-se a
missão da SES/RJ e o contido no Contrato.

REQUISITOS TÉCNICOS DOS SERVIÇOS

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

A CONTRATADA ficará responsável pelos serviços técnicos de manutenção e reparo dos
equipamentos diretamente ou através de terceiros credenciados sem qualquer ônus para a
CONTRATANTE, substituindo, também por sua conta todas as peças que se fizerem
necessárias.

Quando necessária a substituição, a CONTRATADA utilizará nos equipamentos partes e peças
originais, adequadas, novas ou, quando não, que mantenham as especificações técnicas do
fabricante.

A CONTRATADA entregará e instalará os equipamentos nos locais indicados pela
CONTRATANTE e constantes no relatório de entrega em perfeitas condições de servir ao uso
a que se destinam. O funcionário da CONTRATANTE presente na instalação assinará o
relatório de entrega como meio de comprovar a quitação da obrigação.

Recebidas as especificações técnicas da CONTRATADA, toda e qualquer alteração necessária
de infra-estrutura (rede elétrica, rede de dados, estrutura predial, para-raios e aterramento e
etc.) será de responsabilidade integral da CONTRATANTE incluindo execução, gestão e
custos.

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

a) Manutenção preventiva consiste na intervenção técnica que visa evitar a ocorrência de
falhas decorrentes de itens de desgaste natural ou de tempo de uso conhecido.

b) A manutenção preventiva será prestada sem custos, no mesmo ato da manutenção
corretiva, baseada no ciclo de vida dos equipamentos e peças ou por necessidade
constatada pelo técnico.

c) Manutenção corretiva consiste na intervenção técnica que visa corrigir uma falha já
ocorrida, podendo necessitar de troca de peças ou simplesmente ajuste e limpeza.

d) Para a execução destes procedimentos, o equipamento ficará brevemente paralisado,
cujo período dependerá do porte da máquina e da complexidade da operação.

e) As partes buscarão agendar melhor data e horário, a fim de gerar o menor impacto
possível nas atividades da CONTRATANTE.

Descrição dos equipamentos

E Q U I P A M E N T O  Q U A N T I D A D E

M i c r o  D e s k t o p  H P
2 8

( s e m  O f f i c e  e  c o m  W i n d o w n s )

M i c r o  D e s k t o p  H P
0 3

( c o m  O f f i c e  e  c o m  W i n d o w n s )

N o t e b o o k  H P ( c o m  O f i c c e  e  c o m  W i n d o w n s )  0 7

T O T A L  3 8

	01 - TERMO DE REFERENCIA - UPA TIJUCA.pdf (p.1-2)
	Processo - AP Network.pdf (p.3-47)